
  

 

                         

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Direcţia Generală de Evidenţă a Persoanelor Constanța 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.02.2025 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 40/19.02.2025 și Referatul de aprobare nr.6367/19.02.2025 al  

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de iniţiator; 

- Adresa Instituției Prefectului – Județul Constanța nr. 23656/ 01.11.2023  prin care se comunică 

numărul de posturi la nivelul unității administrativ teritoriale Consiliul Județean Constanța; 

Avizul D.G.E.P. București nr. 3781354/18.02.2024, înregistrata la DGEP Constanța cu nr. 

D1245/19.02.2025; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 202/19.06.2018 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța; 

- Raportul de specialitate nr6620/20.02.2025 al Direcției Generale Economico – Financiare; 

Raportul de fundamentare al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța nr. 

D1254/19.02.2025 ; Raportul de specialitate nr. 6415/19.02.2025 al Direcției Generale 

Administrație Publică și Juridică;  

- prevederile art. 9 alin. 3 din Ordonanța 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor;   

- Prevederile Legii nr.53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. XVII alin.(3), alin.(5) lit. a) si f), art. XX si art.XXII, art. XXIX, alin. (14) lit. d 

din Legea nr.296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- Prevederile art. III alin.(1) si anexei la OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

financiare – punctul 2 lit. c); 

- Prevederile art.173 alin.(1) litera”a” , alin.(2) lit. c) si alin.(5) litera “k”,  art 139 alin.(1) , art 

182 alin.(1) art 240, art.369 lit b), art.390, art.391, art.392, art.393, art.408, art.409, art.518, art. 

519, din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; prevederile  art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 831/2022 

privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2033 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; prevederile  art. 80, art 81 ale 



Legii nr. 24/2000 privind normele de  tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 In temeiul dispozitiilor art.196 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Directia Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, conform Anexelor 

nr.1, 2 si 3, care fac parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 2. Numirea personalului pe noile funcții publice și încadrarea personalului în noile 

funcții contractuale se realizează prin dispozitia Directorului executiv cu respectarea termenelor și 

a procedurilor legale prevăzute de Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr. 53/2003 privind Codul 

Muncii cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 3 Se împuternicește Directorul Executiv al DGEP Constanța să transforme funcțiile 

vacante din statul de funcții al DGEP Constanța în funcții de aceeași catergorie, dar cu altă 

denumire sau funcții de nivel inferior sau superior, în funcție de necesitățiile instituției, fără a 

afecta structurile organizatorice precum și funcții ocupate ca urmare a promovării în grad 

profesional sau clasă a personalului, cu încadrare în numărul de posturi aprobat și în fondurile 

bugetare alocate.  

  Art. 4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice hotarari contrare. 

       Art. 5 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, 

Direcției Generale Economico – Financiare precum si Biroului Informatica pentru publicare in 

Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                                                 

                                                                           Contrasemnează 

           Președinte,                                                          Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  27 februarie  2025 

 Nr. 36 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32    voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    

-   abţineri din totalul de   32    consilieri prezenti.  



















































 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.36/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

 27.02.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 04.03.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 04.03.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

. 

 

 

 

 




